cati sunt. Quod ad regna verò illa imaginaria è decem tribus propaga affinet, etiam nunc existare fateremur, quia ea credat se hominibus tribu Juda prognatis subjecisse? Quamvis enim legamus in Bersith Rabba deportatas esse decem tribus in certum quemdam locum; in omnes verò regiones quoque-versis dispersas fuisse tribus Juda et Benjamin, ita ut unum aliquem ex tribu Juda ad se reperire potuerint, quem sibi præficerent; ex quo tamen Israel de tractavit imperium tribus Juda, sequæ ab illâ segrega vit, *Non contantur Judæi Samaritanis*, quemadmodum ex Christi Jesu et Samaritano mulieris colloquio cognoscimus (Joan. c. 4, v. 9). Itaque R. Isaac Abrabaniel in suâ Isaiâ interpretatione, quæ de Christi contumeliis et tormentis quinquagesimo tertio capite prædicta sunt, ea ad popularium suorum miseras detorquet, eorumque calumnias et ærumnas multis exaggerat; immemor beatorum illorum Orientis regnorum, præclareque *æchmalotaræ* dignitatis et potentie, regique potestate, scepro, ac dominio Israelitas penitus excidisse, nec ullum Synedrimum habere fatetur. Enimverò futurum id animo presentiebat Amos (cap. 9, v. 8, 11), cum diceret: *Ecco oculi Domini Dei super regnum peccatis, et contemam illud à facie terræ: vertuntamen contemam non contemam daman Jacob, dicit Dominus*; hoc est, regnum illud temporarium ut terrenum Judæorum excidant; at in aliud æternum deinde reparabo. Subjicit enim: *In die illâ suscitabo tabernaculum David quòd cecidit; et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerunt instaurabo.* Caduci quoque hujus Israelitarum regni ruinas previdebat Osee, cum diceret c. 5, v. 4: *Dies multos sedebunt Filii Israel, sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altaribus, et sine Ephod, et sine Theraphim.* Quâ prædicatione Origenes Judæorum meritò contumidi recordiam, qui tribu Juda ad Messiam usque per Patriarchas suos sceptrum retenturam esse jactabant. Jonathan quoque tempus illud eadem vaticinatione prenuntiari docet, quo nullis regibus Davide oriundis Judæi parebant. Candidissimus etiam R. David Kimchi (in Ose. 3, 4) præsens popularium suorum exilium illic indicari censet, quo regibus ac principibus generis sui penitus destituti barbarorum gentium imperis continentur. Atque hæc prophetia jam compleri coepert, cum dicebat Azarias (Dan. c. 5, v. 58): *Non est in tempore hoc princeps, et dux, et propheta, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblatio, neque incensum, neque locus primitiarum coram te.* Candidò quoque R. Bechai, et R. David Gauz, et R. Manasse, à nullis gentis suæ regibus vel principibus populares suos regi testantur. Dissertissimè verò omnium R. Isaac Akrisch, narrationes hujusmodi fictas esse declarat, et ad sublevandos suorum animos excogitatas. Esto tamen, tantum patuerit Babyloniorum Judæorum ditio, quantum gentiles ipsorum volum, constat certè nunc attonsam ac resectam ubiqueque terrarum ita esse, ut extincta potius et sublata penitus dicenda sit, ac promodè oraculo Jacobæo neutiquam accommodari posse. Næc

enim ad id satis est, verum aliquandò fuisse quod de fletu illo et stamine gentis suæ sceptro commemorant, sed ad Messiam usque in expectatum perseverare debuit. Quod cum sochis evenerit, nulla hodie sceptri umbra apud ipsos supersit, nulla ratione defendi potest ea quam afferunt prædicit Jacobi interpretatio.

15^a Nihil validior illa est quam proposuit R. Bechai, à quo libri Messis explanationibus sunt illustrati. Is super hoc loco Genesios, et in libro quem, *Mensam quadrantem* inscripsit, geminum hic Messiam predictum esse opinatur, Mosam alterum, alterum Messiam propriè dictum quem Judæi expectant. Nec enim credibile esse ait Jacobum futura animo prospicientem, longinquam et remotam Israëlitiæ gentis liberationem prædicandam suscepisse; instantem verò et proximam, cujus auctor futurus erat Moses, silentio prætermisisse; utranque ergò uno vaticinio prænuñtasse; præsertim cum altera alterius typus et exemplar, juxta doctrinam à Propheta traditam, futura esset; præterea Sicut Mosem esse per artem gematricam; nam si vocabulorum ושרל, et ושרל, valorem arithmeticum colligas, habebis utrobique summam 345; ad Mosam verò tempora Israelitarum sceptrum tenuisse tribum Juda, et ab eà demum ad Levitas per Mosem translatum esse. Regem porò fuisse Mosem probat hoc testimonio Deuteronomii, cap. 35, v. 3: *Erit apud vetustissimum rex congregatis principibus populi, cum tribus Israel: quod adsonat huic prædicio Jacobi: Et ei erit aggregatio populorum*; sic enim Hebraica verba reddi possunt. Israelite autem populorum nomine afficitur eodem loco Deuteronomii v. 5: *Dilexit populos: omnes sancti in manu illius sunt*. Hæc Bechai, cui respondeo negatoriam esse et futuri gematricam artem, per quam ex hoc Jacobi oraculo, et ex quocunque Scripturæ loco sexcenta ejusmodi figura quævis queat extendere. Aio deinde etsi sceptri jus in tribu Judæ semper fuerit, usum tamen non fuisse antè Davidem, quod vult Bechai; nedum antè Mosem, cujus ævo Judaica tribus, totaque Israëlitiæ gens durissimè apud Ægyptios servitute premebatur. Fac tamen scepro tunc potitum fuisse tribum Juda, repugnantia sibi quæ contraria implicabit hæc opinio: nam ut ei accedat fides, dicendum est, respicere dicit R. Bechai, sceptrum de tribu Judæ fuisse ablatum, postquam venit prior Messias Moses. At seiscit idem magister, non ablatum iri sceptrum de Judæ, antequam postremus Messias advenerit. Igitur Moses eitate neutiquam ablatum fuit. Corruit ergò sententia hæc, seque ipsa jugulat.

16^a R. Moses ben Nachman, R. Joel ben Suib, alique partium illarum Magistri, dictiones, שבת, sceptrum, et מרפק, quod Vulgata ducem reddidit, designare putant sevum et impotentem dominationem, quo misera ipsorum gens passim vexatur. Cui calamitati tèm à Deo finem impositum iri censent, cum Christus advenerit. Facile contrivè confutatur opinatio hæc ex verbis à Scriptore sacro adjectis, quibus מרפק, ducem, sive legislatorem hunc de femore Jude prodi-

torum præcinit. Unde liquet, non externos, quibus parere coguntur, principes, sed gentiles eorum ac tribuales prædici. Indè se ut expendant alii, exponunt *doctores Legia*: ut sententia hæc sit, legis Doctores semper fore inter Judæos, qui eos officii sui commonefaciant, nec legis oblivisci patiantur, etiãms iniquum ethnicorum principatum et dominationem tollerare cogantur. Verum ne id quidem defendi potest: nam si sacrorum annalium replicemus memoriam, falsum esse reperimus, duris semper Judæos imperis fuisse afflictos, cum mitissimis et adjuissimis regibus, quos gens hæc plerisque tulit, parerunt. Nego denique vocem שבת, si solitaria sit, tyrannicum imperium sonare. Dominationem generatim significat, tam sequam et legitimam, quam impotentem; quæ sanè ad juncto epitheto determinanda erat, cum in eo rei totius cardo verteretur; uti in Psalmo secundo, v. 9, determinata est: ושרל ברלל, in virgâ ferræ. Qui verò שבת hic tribum sonare tenent, ut sensus sit: Non ablatum iri tribum Juda, ita ut decem tribus ab Assyriis in longinquis regiones deportate sunt, semperque suos ipsam doctores habituram, veritati manifestè contradicant, cum Judaica gentis reliquæ ablatæ, deportatæ, miseris exiliis multatæ sint. Igitur si patriam ac penates servare debuit tribus Juda ad Messiam usque, Messiam jam pridem venisse necesse est.

17^a Existimant præterea R. Selomoh Alcabitzius, in libro Manoth hallevi, R. Obadias Saphornus in suis legis expositionibus, proxime memoratos R. Moses ben Nachman, alique hujus gregis, non hoc sibi voluisse Jacobum, ad Messiam usque etatem temporarij sceptri possessionem penès tribum Juda semper futuram, cum eà sæpè excidisse ipsam certum sit, sed non alios reges quam tribu Juda ortos Israelitis imperaturos; sin res sochis eveniant, cause futura ipsorum peccata; regnumque à Judæ ad tempus ablatum, ipsi aliquandò restitutum iri; proindeque punitos fuisse à Deo, quicumque aliis prognati tribus usurparant: cum ergò Saul, qui Benjamin fuit, et Assamoni, qui Levite fuerunt, sceptrum sibi arrogassent, infelicitè ipsos perisise, Deo sic jus tribus Juda persecute. Meminissent doctrinæ hujus patrum, quibus verbis Saulem Samuel compellaverit (Reg. c. 10, v. 1), cum uncturâ regem eum Israelitarum consecraret: *Ecce unxit te Dominus super hereditatem quam in principem*. Meminissent quibus eum verbis Samuel regem renuntiaverit (1 Reg. c. 10, v. 24): *Certe videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis tili in omni populo*. Eane injusta est regni possessio, cujus auctor est Deus? Meminissent quam demisso sermone Samueli responderit Saul, cum in amplioris fortunæ spem excitaretur (1 Reg. c. 10, v. 21): *Nunquid non filius Jemini ego sum, de minimâ tribu Israel, et cognatio mea novissima inter omnes familias de tribu Benjamin? quare ergo locutus es mihi sermonem istum?* quasi regni honorem refugiens ac detrectans. Ex his intelligitur Jude sceptrum non contrâ jus, sed Deo sic volente et jubente Saulem occupasse; adeo ut qui sochis sentiunt, apertissimo Dei judicio et clarissimis Scri-